
 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 
 

 
Via dell’Arcivescovado n.8 – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 

e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  
 
 

 

 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto di card-buoni pasto elettronici per il personale della Direzione Generale dell’Ufficio 
Scolastico Regionale per l’Abruzzo Ufficio I e Ufficio II e Ambito Territoriale di L’Aquila – Ufficio III mediante adesione a specifica 
convenzione CONSIP. Numero gara 9412823 CIG derivato n. A02767BAC8. 
 

IL DIRETTORE 
 

PRESO ATTO del Decreto Legislativo del 31.03.2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, entrato in vigore il 01.04.2023, le cui disposizioni – 
come disposto dall’art. 229- sono efficaci a partire dal 01.07.2023; 
 
VISTO l’articolo 17, comma 1, del D. lgs. 36/2023, concernente le fasi delle procedure di affidamento; 
 
VISTO l’art. 14, comma 1, lett. b) e l’art. 48 e ss. del D.lgs. 36/2023, recanti la disciplina delle soglie di rilevanza comunitaria e i 
contratti di importo inferiore alle soglie europee, per le procedure relative agli acquisti di servizi e forniture di importo inferiore a 
centoquarantamila euro;  
 
VISTO l’Allegato II.1 del D.lgs. 36/2023, riguardante gli “elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti 
di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 
 
VISTE le linee guida ANAC n.4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n.56, approvate con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
 
VISTA la richiesta di fabbisogno inviata dall’Ufficio I della Direzione Generale relative al fabbisogno di buoni pasto spettanti al 
personale degli Uffici I - II e III relativo all’esercizio finanziario 2023; 
 
TENUTO CONTO dei fabbisogni necessari a soddisfare le specifiche esigenze degli Ambiti Territoriali per un primo fabbisogno 
relativo all’E.F. 2023 ai fini della programmazione della spesa lorda totale; 
 
PREMESSO che, a copertura del fabbisogno, per motivi di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa si ritiene opportuno 
unificare le procedure di approvvigionamento e di acquisto della Direzione Generale e Ambito Territoriale di L’Aquila Ufficio III; 
  
PRESO ATTO del fabbisogno per quanto spettante a ciascun dipendente in servizio presso gli Uffici della Direzione generale 
dell’U.S.R. per l’Abruzzo e Ufficio III rilevato attraverso il sistema informatizzato delle presenze/assenze per ogni singolo mese, 
nonché la previsione per i mesi novembre e dicembre 2023; 
 
VERIFICATA l’esistenza della Convenzione CONSIP Buoni pasto 9 – Lotto 14 CIG Padre: 79900974A1 – Lotto accessorio Centro: Lotto 
7 (Lazio); Lotto 8 (Marche, Abruzzo, Molise Umbria) - attivata in piattaforma in data 31 marzo 2023 – fornitore EP S.P.A.; 
 
PRESO ATTO che l’acquisto dei buoni pasto dal citato fornitore in convenzione CONSIP avviene mediante l’invio di un Ordinativo di 
Fornitura diretta tramite la piattaforma AcquinretePA;  
 
VERIFICATO che il valore nominale dei buoni pasto è attribuito dalle Amministrazioni contraenti in euro 7,00 e che ai fini della 
compilazione dell’Ordine diretto d’acquisto l’importo della fornitura è calcolato in automatico dal sistema moltiplicando il numero 
dei buoni pasto richiesti per il valore aggiudicato come stabilito dal capitolato tecnico;  
 
CONSIDERATO che il valore aggiudicato corrisponde alla differenza tra il valore nominale e lo sconto applicato sul lotto di 
riferimento pari a 18,92%; 
 

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
http://www.abruzzo.istruzione.it/


 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 
 

 
Via dell’Arcivescovado n.8 – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 

e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  
 
 

 

CONSIDERATO che l’acquisto riguarda la fornitura del servizio sostitutivo di mensa e che il fabbisogno stimato è di 5.912 buoni 
pasto per il fabbisogno dell’esercizio finanziario 2023 (maggio_dicembre); 
 
CONSIDERATA la percentuale di sconto applicata da EP S.P.A. su ogni buono pasto del valore nominale di euro 7,00, la spesa 
complessiva al netto dello sconto è di euro 34.923,37 (Iva 4% inclusa); 
 
VERIFICATA la disponibilità delle risorse finanziarie specifiche sul Capitolo di spesa 2116 p.g. 5 “Spese per l’acquisto di buoni pasto” 
esercizio finanziario 2023; 

DETERMINA 
 
L’avvio e definizione delle procedure, a cura dell’Ufficio II dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo, di acquisto dei buoni pasto 
card elettroniche per il personale della Direzione dell’USR Abruzzo e dell’Ufficio III Ambito Territoriale di L’Aquila mediante 
adesione alla vigente convenzione CONSIP Buoni pasto 9 – Lotto 14 CIG Padre: 79900974A1 – Lotto accessorio Centro: Lotto 7 
(Lazio); Lotto 8 (Marche, Abruzzo, Molise Umbria) - attivata in piattaforma in data 31 marzo 2023 – fornitore EP S.P.A.; 
La fornitura dei buoni pasto elettronici, per un totale di n. 5.912, risulta in dettaglio:  
-n. 4.003 per la Direzione Generale Ufficio I e Ufficio II; 
-n. 1.909 per l’Ambito Territoriale di L’Aquila Ufficio III; 
Il limite massimo di spesa per l’acquisizione della predetta fornitura è di euro 34.923,37 IVA  4% inclusa; 
Le risorse finanziarie destinate alla copertura della spesa sono di pertinenza del capitolo 2116 p.g. 5 “Spese per l’acquisto di buoni 
pasto” esercizio finanziario 2023; 
La presente determina, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 s.m.i., è pubblicata sul sito istituzionale di questo Ufficio 
Scolastico Regionale. 
 
 
 
                                                                                                                                 
                                                                                                                                                 IL DIRETTORE GENERALE 
               Massimiliano Nardocci                  
                                                                                                                                                     documento firmato digitalmente ai sensi del cd 
                                                                                                                                          Codice dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Dirigente Ufficio II Maria Cristina De Nicola 

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
http://www.abruzzo.istruzione.it/

		2023-11-07T14:37:16+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2023-11-07T16:11:10+0100
	protocollo




